

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A. – BDMG
PREGÃO ELETRÔNICO BDMG-01/2023
Nº DO PROCESSO DE COMPRAS NO PORTAL COMPRAS MG: 5201016 000001/2023
ESCLARECIMENTOS

RESPOSTAS A QUESTIONAMENTOS

QUESTIONAMENTO 4: “Conforme DECRETO Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019 solicitamos a possibilidade do envio da documentação de habilitação exclusivamente por meios eletrônicos (site da licitação e e-mail), dispensando assim o envio dos documentos físicos via correio”.

RESPOSTA: vide edital, item 3.6.5 e respectivo subitem, e item 3.9 e respectivos subitens; e Anexo II, item 2.7. Ressalte-se ainda que o BDMG, empresa pública do Estado de MG, não se vincula, em qualquer medida, ao que determina o Decreto Federal nº 10.024/2019.

QUESTIONAMENTO 5: “Pedimos confirmação da Administração se está ciente de que uma eventual recusa de sinistro, por eventos não previstos no edital, não será considerado pela comissão julgadora/administrador do contrato como um descumprimento contratual, ensejando assim a aplicação de penalidades à Companhia Seguradora. Este ponto se faz necessário esclarecer, pois no segmento de seguros, a cobertura securitária depende da análise das circunstâncias dos fatos, e da apresentação de documentos, a cobertura não é automática pelo simples fato de ter sido contratada através de um processo de Licitação. Ficamos no aguardo”.

RESPOSTA: o BDMG está ciente.

Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 2023.

Sérgio Vieira de Souza Júnior
Pregoeiro do BDMG